平成１８年１２月７日

県政記者会報道機関各社  御中

                              東北大学広報部広報課

東北大学大学院経済学研究科長候補者の選出について

このたび、本学大学院経済学研究科長 日野 秀逸 教授（６１歳）の任期満了（2年、

平成１９年３月３１日まで）に伴い、平成１８年１２月７日（木）開催の教授会において、

第２次選挙（最終）が行われた結果、日野 秀逸 教授 が選出され、同教授が次期経済

学研究科長候補者となることが了承されましたので、お知らせします。

記

候補者名： 日野 秀逸

任  期： 平成１９年４月１日～平成２０年３月３１日（再任）

            ＊この件に関する問い合わせ先

                    経済学部・経済学研究科庶務係

電話 ０２２－７９５－６２６３

                             FAX ０２２－７９５－６２７０

東北大学大学院経済学研究科長候補者の略歴等

(ふりがな)   ひ  の しゅういつ

候補者名： 日 野 秀 逸

任    期：  平成１９年４月１日～平成２０年３月３１日（１年） （再任）

生年月日：  昭和２０年 ４月２０日（６１歳）

出身地  ： 宮城県石巻市

部局名  ： 大学院経済学研究科

所属専攻・学科名： 経済経営学専攻

講座（部門）名： 医療福祉講座

専門分野（専攻）名： 社会福祉行政論、医療政策論、医学史

略    歴：

昭和４５年 ３月 東北大学医学部卒業

昭和４５年 ４月 東北大学医学部附属病院にて研修

昭和４５年 ５月 東京勤労者医療会代々木病院勤務

昭和４７年 ３月 同上退職

昭和４７年 ４月 大阪大学大学院医学研究科（博士課程）入学

昭和４９年 ９月 同上中退

昭和４９年１０月 大阪大学医学部助手

昭和５６年 ６月 国立公衆衛生院衛生行政学部社会保障室厚生技官

昭和５８年 ４月 国立公衆衛生院衛生行政学部主任研究官

昭和５９年 ６月 国立公衆衛生院衛生行政学部衛生行政室長

平成 元年 ５月 国立公衆衛生院公衆衛生行政学部公衆衛生行政室長

平成 元年 ７月 東京都立大学人文学部社会福祉学科助教授

平成 ３年 ４月 東京都立大学人文学部社会福祉学科教授

平成 ９年 ４月 東北大学経済学部教授

平成１１年 ４月 東北大学大学院経済学研究科教授

平成１１年 ４月 東北大学評議員（期間：平成１３年３月まで）

平成１６年 ４月 国立大学法人東北大学大学院経済学研究科教授

平成１７年 ４月 東北大学大学院経済学研究科長・経済学部長

（期間：平成 1９年３月３１日まで）

主な研究業績：

 ・経済と疾病の関わりに対して人間が介入する場合の政策的動機の解明

 ・医療政策の日・英・伊・スウェーデンの比較研究

 ・保健・医療協同組合の形成過程の解明

 ・福祉国家に関する現状分析

 ・健康をどのように把握するのか－保健思想論の研究

受賞歴 ： なし

著    書：

 ・現代生協論の探求・現代分析論、共著、コープ出版、２００５年

 ・医療改革法でどうなる、どうする、共著、新日本出版社、２００６年